



WIARUS

BIULETYN INFORMACYJNY
POWIATOWEJ RADY KOMBATANTÓW
W LUBINIE



ZESZYT nr 10

WRZESIEŃ 2023

Wrzesień to miesiąc rocznic niezwykle dramatycznych wydarzeń w historii naszego kraju. To miesiąc szczególny dla nas Polaków, dla naszej pamięci historycznej i tożsamości narodowej. Wrzesień 1939 roku stanowił dla wszystkich Polaków traumatyczne doświadczenie. Wojna bowiem ta dała namacalne zetknięcie się ze śmiercią, bólem fizycznym i psychicznym. To często niemożność uczynienia czegokolwiek, co pozwoliłoby uniknąć jej nieodwracalnych skutków. Wydarzenia z września 1939 roku to początek wojny na wyniszczenie, pozbawionej jakichkolwiek przejawów humanitaryzmu, to czas, w którym ludzie stawali przed najtrudniejszymi decyzjami swojego życia. Tym bardziej pamiętajmy o bohaterach II Wojny Światowej, którzy w imię honoru i ojczyzny poświęcali wszystko, dając niesłychane dowody odwagi, którzy wolność i pokój pielęgnowali jako dobro najwyższe. Nie zapominajmy również o zwykłych obywatelach, dla których początek II Wojny Światowej to przede wszystkim walka o przetrwanie, walka o chleb toczona w okupowanym kraju.



1 września 2023 r. pod Murem Pamięci w Lubinie po wspólnych odśpiewaniu Mazurka Dąbrowskiego kolejne delegacje składały kwiaty. Paweł Kleszcz – Starosta Lubiński, przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego – Jadwiga Musiał i wicestarosta lubiński – Władysław Siwak wraz z kombatantami, harcerzami i mieszkańcami oddali cześć bohaterom i ofiarom tego konfliktu, w którym naród polski ucierpiał szczególnie mocno. W uroczystości udział wzięli również: Tymoteusz Myrda – Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego, radni Powiatu Lubińskiego Anna Słowikowska, Kaja Załączna oraz Ewa Cyga, przedstawiciele lokalnych samorządów, jednostek miejskich i powiatowych, służby mundurowe, przedstawiciele Miasta Lubin oraz Stowarzyszenia Lubin 2006.







10 września 2023 r. z grupą rekonstruktorów byliśmy w kinie „MUZA” na filmie „Raport Pileckiego”. Żołnierz AK, rotmistrz Witold Pilecki z narażeniem życia celowo daje się aresztować, by zostać osadzonym w obozie koncentracyjnym Auschwitz. Tam organizuje konspiracyjny ruch oporu Armii Krajowej, a po 947 dniach w obozowej niewoli i brawurowej ucieczce pisze raporty, w których podejmuje próbę informowania świata o Holokauście oraz innych zbrodniach. Następnie bierze udział w Powstaniu Warszawskim oraz walczy w II Korpusie Polskim generała Andersa we Włoszech. Po powrocie do Polski zostaje aresztowany przez władze komunistyczne, bestialsko przesłuchiwany i pod pretekstem szpiegostwa skazany na śmierć. Podczas ostatniego widzenia z żoną powiedział: „Ja już żyć nie mogę, mnie wykończono, Oświęcim to była igraszka”. Skazano go na karę śmierci. Prezydent Bolesław Bierut nie zgodził się na ulaskawienie. Wyrok na rotmistrzu Pileckim wykonano 25 maja 1948 r. w Warszawie.





PRZEMYSŁAW WYSZYŃSKI PAULINA CHAPKO MARIUSZ JAKUS KAROL WRÓBLEWSKI PAWEŁ PAPROCKI
PRZEMYSŁAW WYSZYŃSKI PAULINA CHAPKO MARIUSZ JAKUS KAROL WRÓBLEWSKI PAWEŁ PAPROCKI

KONKURS
GŁÓWNY
GÓRNIA 2023

RAPORT PILECKIEGO

FILMOWE WYDARZENIE ROKU

W KINACH OD 1 WRZEŚNIA

#pamiętajmybohaterach

14 września 2023 r. w Sali Widowiskowo-kinowej CK „MUZA” odbyła się uroczystość z okazji Powiatowego Dnia Seniora. Choć Dzień Seniora przypada późniejszą jesienią, to seniorzy z powiatu lubińskiego świętowanie rozpoczęli już dzisiaj. Na początek wyróżniono tych, którzy najaktywniej działają na rzecz osób starszych w naszym powiecie. – Staraliśmy się wybrać osoby, które działają jak najszerzej. Na szczęście Dni Seniora są co roku i co roku możemy wyróżnić inne osoby – uśmiecha się Edyta Szeliga, kierownik Domu Dziennego Pobytu Senior, dodając, że takich aktywnych osób jest u nas bardzo dużo.

Wśród wyróżnionych znaleźli się przedstawiciele: Stowarzyszenia Seniorów „Trzeci Wiek”, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, sekcji emerytów Związku Nauczycielstwa Polskiego, Polskiego Związku Niewidomych, Związku Inwalidów Wojennych, Powiatowej Rady Kombatantów, Związku Sybiraków, Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów byłych Pracowników KGHM, DDP Senior, Stowarzyszenia Kresowian, Uniwersytetu Senioralnego czy Lubieńskiego Stowarzyszenia Twórców Kultury. Drobne upominki, kwiaty i gratulacje odebrali na dużej scenie w Centrum Kultury Muza od starosty lubińskiego Pawła Kleszcza oraz zastępcy dyrektora lubińskiego MOPS Marii Królikowskiej.

– Benjamin Franklin powiedział kiedyś, że nie starzeje się ten, kto nie ma na to czasu. Życzę więc wszystkim naszym seniorom, by mieli tak zajęte głowy i ręce, żeby nie mieli czasu się starzeć, by byli pełni werwy, energii i aktywnie oraz w zdrowiu spędzali czas. Żeby robili to, na co mają teraz czas i ochotę – mówi starosta lubiński Paweł Kleszcz. Drodzy seniorzy, przyjmijcie najlepsze życzenia zdrowia, ogromu miłości Waszych bliskich, wspaniałego grona przyjaciół oraz nieustającej energii, zapału i pomysłowości pozwalających osiągnąć wszystkie zakładane przez Was cele. Byliście i będziecie dla nas zawsze bardzo ważni





17 września 2023 r. tradycyjnie już pod Krzyżem Sybiru na lubińskim „starym” cmentarzu odbyła się uroczystość z okazji Światowego Dnia Sybiraka i 84. rocznicy agresji sowieckiej na Polskę. Wcześniej, o godz. 13.00 w kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej odprawiona została msza św. w intencji Sybiraków.

W uroczystości udział wzięli przedstawiciele władz samorządowych, organizacji kombatanckich (ZWiR WP RP, ZS „Strzelec” RP, ZKRPiBWP, Związku Inwalidów Wojennych, Związku Sybiraków RP), Stowarzyszenia Kresowian w Lubinie, służb mundurowych oraz liczna grupa młodzieży szkolnej i mieszkańców Lubina. Zarząd Powiatu Lubińskiego reprezentowali: Starosta Lubiński Paweł Kleszcz, Przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego Jadwiga Musiał, Wicestarosta Lubiński Władysław Siwak (reprezentujący dzisiaj także Oddział Piłsudczyków-Kresowy Lubin) oraz radna Anna Słowikowska, władze miasta reprezentował wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marian Węgrzynowski. W uroczystości wzięł udział także Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Tymoteusz Myrda oraz przedstawiciele Stowarzyszenia Lubin 2006 Marcin Białkowski i Joanna Kot.

Szczególne podziękowania należą się uczniom SP 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Skłodowskiej-Curie w Lubinie za przygotowanie programu artystycznego, a także harcerzom Hufca ZHP Lubin im. Budowniczych Zagłębia Miedziowego oraz uczniom klasy mundurowej III LO Zespołu Szkół nr 2 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie.













26 września 2023 r. na żywą lekcję historii zaprosiły dziś młodzież z naszych szkół ponadpodstawowych Powiatowa Rada Kombatantów, Rodzinna Grupa Rekonstrukcyjna z Lubina i Przyjaciele Historii. Spotkanie to efekt wspólnej inicjatywy powiatu lubińskiego i kombatantów. Okazją do tego była jutrzejsza 84. rocznica utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego.

Nastolatkom z zainteresowaniem uczestniczyli w spotkaniu, trafnie odpowiadali na konkursowe pytania zdobywając upominki powiatowe, które wręczała im przewodnicząca Rady powiatu Lubińskiego Jadwiga Musiał.

Uczciliśmy też minutą ciszy pamięć tych kombatantów, żołnierzy i sybiraków, których już nie ma wśród nas.

O tym, jak ważne jest poznawanie historii w kształtowaniu przyszłości, nie trzeba chyba nikogo przekonywać. Ale równie istotne jest odpowiednie przekazywanie młodym pokoleniom wydarzeń z przeszłości, by je zrozumiała i potrafiła wyciągać z nich wnioski. Temu właśnie służyła zorganizowana po raz pierwszy „Żywa lekcja historii”. W tym międzypokoleniowym spotkaniu w Centrum Kultury Muza w Lubinie mieli okazję uczestniczyć uczniowie tutejszych szkół ponadpodstawowych oraz członkowie Powiatowej Rady Kombatantów, którzy dzielili się swoją wiedzą i doświadczeniami.

– *W ciągu ostatnich lat wypracowaliśmy wspólne stanowisko w tej sprawie, że młodzież powinna znać te wydarzenia. A, żeby do nich dotrzeć, najłatwiej jest to zrobić w postaci takich żywych lekcji, kiedy uczniowie mogą zobaczyć, jak wyglądają żołnierze, mundury, artefakty z tamtych czasów i posłuchać tej historii od ludzi, którzy tę wojnę poznali z własnego doświadczenia* – tłumaczy Marta Dykas ze Starostwa Powiatowego w Lubinie.

Fotele w sali widowiskowej Muzy wypełnili uczniowie lubińskich szkół ponadpodstawowych. Wielu z nich było bardzo ciekawych tego, co zobaczy i usłyszy podczas inauguracyjnych zajęć. Wielu też aktywnie udzielało się podczas spotkania, m.in. zadając pytania zaproszonym gościom czy samemu udzielając odpowiedzi na historyczne kwestie, za co nagradzani byli upominkami przygotowanymi przez Starostwo Powiatowe w Lubinie.





Marta Dykas
Kierownik Referatu Promocji Starostwa Lubińskiego

Jadwiga Musiał
Przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego



27 września 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 1 w Lubinie odbyła się niecodzienna uroczystość. Związek Sybiraków, z panią prezes Antoniną Buchtą na czele oraz przedstawiciele Powiatowej Rady Kombatantów, w ramach podziękowania od członków związku, którzy od kilkudziesięciu lat mogą liczyć na ogromne wsparcie szkolnej społeczności, specjalnym Krzyżem Sybiru zostali odznaczeni: pani dyrektor Iwona Kędzierska, pani Jolanta Mielniczuk, pani Joanna Grochowska oraz pan Paweł Chudy. Tym wyjątkowym Krzyżem został również odznaczony sztandar szkoły. Po części artystycznej uczniowie spotkali się z członkami związku oraz, którzy opowiadali im o historii naszego kraju. Aktu dekoracji dokonał przewodniczący Powiatowej Rady Kombatantów w Lubinie mjr zS mgr Henryk Rusewicz w asyście wieloletniej szefowej lubińskich Sybiraków Antoniny Buchty.







